UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVYD           Thanh Hóa, ngày         tháng  7 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Thông tư

số 27/2025/TT-BYT ngày

01/7/2025 của Bộ Y tế

Kính gửi:

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

 - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh;

 - Trung tâm kiểm nghiệm Thanh Hóa.

Ngày 01/7/2025, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 27/2025/TT-BYT Quy

định nguyên tắc, tiêu chí xây dựng, cập nhật, ghi thông tin, cấu trúc danh mục và

hướng dẫn thanh toán đối với thuốc dược liệu, thuốc có kết hợp dược chất với

các dược liệu, thuốc cổ truyền, dược liệu thuộc phạm vi được hưởng của người

tham gia bảo hiểm y tế (sau đây gọi tắt là Thông tư số 27/2025), Thông tư số

27/2025 gồm V Chương, 22 Điều, có hiệu lực từ ngày 01/9/2025. Để đảm bảo

thực hiện nghiêm quy định của Thông tư số 27/2025; Giám đốc Sở yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến Thông tư số 27/2025 đến các bộ phận liên quan, để

nghiên cứu, xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành

và trách nhiệm của từng cá nhân, bộ phận có liên quan trong việc tổ chức triển

khai thực hiện Thông tư nêu trên của Bộ Y tế.

2. Một số nội dung cần lưu ý của Thông tư số 27/2025

- Nguyên tắc xây dựng, cập nhật danh mục được quy định cụ thể tại Điều 2;

- Tiêu chí xây dựng và cập nhật danh mục thuốc quy định cụ thể tại

Chương II, trong đó các thuốc được đưa vào danh mục phải có tài liệu chứng

minh an toàn, hiệu quả điều trị và có báo cáo phân tích chi phí hoặc đánh giá tác

động ngân sách;

- Quy định về thanh toán được quy định cụ thể tại chương IV, trong đó

Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán chi phí thuốc dược liệu, thuốc có kết hợp dược

chất với các dược liệu, thuốc cổ truyền, dược liệu, thuốc thang sử dụng tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh và thuốc do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tự chế biến, bào

chế căn cứ vào số lượng thực tế sử dụng cho người bệnh, giá mua của cơ sở theo

quy định của pháp luật về đấu thầu, chi phí hao hụt trong quá trình bảo quản,

vận chuyển, cấp phát, pha chế, cân chia, phân chia liều, sử dụng thuốc theo quy

định của Bộ trưởng Bộ Y tế và các chi phí khác (nếu có) trong phạm vi quyền

lợi và mức hưởng theo quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế;

- Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/9/2025, tuy nhiên:

+ Không áp dụng quy định tại các Điều 9, 10 và 11 Thông tư này trong

thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho đến khi Bộ trưởng

2

Bộ Y tế ban hành Thông tư ban hành danh mục, tỷ lệ và điều kiện thanh toán đối

với thuốc dược liệu, thuốc có kết hợp dược chất với các dược liệu, thuốc cổ

truyền, dược liệu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế;

+ Các Điều 4, 5 và 6 Thông tư số 05/2015/TT-BYT ngày 17/3/2015 của

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục thuốc đông y, thuốc từ dược liệu và vị

thuốc y học cổ truyền thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế và Thông

tư số 27/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ

sung Điều 5 Thông tư số 05/2015/TT-BYT hết hiệu lực thi hành kể từ ngày

Thông tư này có hiệu lực thi hành;

- Trách nhiệm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải xây dựng danh mục

thuốc bảo hiểm y tế sử dụng tại đơn vị, kể cả thuốc do cơ sở khám bệnh chữa

bệnh tự chế biến, bào chế (nếu có) và gửi cơ quan bảo hiểm xã hội nơi ký hợp

đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế kèm theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu,

kết quả lựa chọn nhà thầu và quy trình chế biến, bào chế, tiêu chuẩn chất lượng,

chi phí của thuốc được bào chế, pha chế tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để làm

cơ sở thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; xây dựng danh

mục thuốc bảo hiểm y tế sử dụng tại đơn vị bảo đảm công khai, minh bạch, lựa

chọn được thuốc hợp lý, có chất lượng theo quy định khoản 5 Điều 22;

- Cơ sở sản xuất, cơ sở đăng ký thuốc, cơ sở nhập khẩu thuốc, cơ sở phân

phối thuốc có trách nhiệm cung cấp thông tin thuốc mà cơ sở phụ trách khi cần

điều chỉnh, bổ sung và bảo đảm tính khoa học, chính xác của thông tin đề xuất

liên quan đến danh mục thuốc và phù hợp với chuyên môn của Bộ Y tế, tuân thủ

các quy định của pháp luật về bảo đảm chất lượng, an toàn, hiệu quả điều trị của

thuốc, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn vướng mắc, các cơ quan,

tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Y tế (Vụ Bảo hiểm y tế) để xem xét, giải quyết.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                          KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC
- Website Sở Y tế;

- GĐ Sở (b/c);

- Lưu: VT, NVYD.

                                                                                           Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-07T15:04:44+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-07T15:10:54+0700

		2025-07-07T15:11:11+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-07T15:11:52+0700